
D.D.G. n. 4065/2025 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO 
SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
                              SERVIZIO 5

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 febbraio 2025, n.730, con il quale in esecuzione della 
deliberazione  n.  48  del  14/02/2025  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente generale del dipartimento 
regionale dell’agricoltura al dott. Fulvio Bellomo;

VISTA    la legge regionale 9 gennaio 2025, n.1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-
2027;

VISTA la deliberazione n. 2 del 16/01/2025 della Giunta Regionale “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025, n.3 – Disposizioni finanziarie varie e, in particolare, l'articolo 6 recante 
“Contributi  straordinari  per interventi  e programmi nel settore agricolo e agroalimentare.  Interventi  nel  
settore delle infrastrutture rurali”;

CONSIDERATO  che fra gli interventi indicati dal comma 2 del citato articolo 6 della legge regionale 30 gennaio 
2025, n.3, rientrano nella competenza ratione materiae quelli di cui alle lettere a), b), d), e), f), g), h), i), j), 
m), n), o), q), s), t), u), y) e z);

VISTO il  D.D.G. n. 2318  del 10/03/2025 con cui sono state disposte le modalità di erogazione dei contributi di cui  
alla  legge regionale 30 gennaio 2025, n.3 – Disposizioni finanziarie varie e, in particolare, l'articolo 6 
recante “Contributi straordinari per interventi e programmi nel settore agricolo e agroalimentare. Interventi 
nel settore delle infrastrutture rurali”;

VISTO il  D.D.G. n. 2513 del 14.03.2025 di sospensione dell’efficacia del suddetto D.D.G. n. 2318  del 10/03/2025; 

VISTO il  D.D.G. n. 3098 del 01.04.2025 con il quale è stata revocata la sospensione dell’efficacia del D.D.G. n. 2318  
del 10/03/2025 disposta con il D.D.G. 2513 del 14.03.2025;

CONSIDERATO che alla data odierna, taluni dei soggetti beneficiari (Comuni) non hanno provveduto a trasmettere 
entro i termini previsti le richieste di erogazione comprensive della prescritta documentazione, ed hanno 
inviato una richiesta  di  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione dell’istanza e  della  documentazione 
prevista;

RITENUTO in ragione della destinazione e finalizzazione dei contributi predeterminata per legge e della potenziale 
sussistenza di ragioni oggettive che hanno impedito agli enti beneficiari di trasmettere tempestivamente le 
istanze;

A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA

ART.1)   In conformità alle premesse, che s'intendono integralmente riportate, per le finalità di cui all'articolo
6 della legge regionale 30 gennaio 2025, n.3, sono riaperti i termini  per la presentazione delle istanze, 
indicati dall’allegato A al DDG n.2318 del 10/03/2025 sino al 31 maggio 2025;

ART.2) Rimangono valide le disposizioni riportate nell’allegato A del D.D.G. n. 2318 del 10.03.2025 con il quale sono 
state disposte le modalità di erogazione dei contributi di cui alla  legge regionale 30 gennaio 2025, n.3 – 
Disposizioni finanziarie varie e, in particolare, l'articolo 6 recante “Contributi straordinari per interventi e 
programmi nel settore agricolo e agroalimentare. Interventi nel settore delle infrastrutture rurali”;

ART.3)  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento dell’agricoltura ai sensi  dell'articolo 68, 
comma 4 , 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo li 16/05/2025
     Il Dirigente Generale

             Dott. Fulvio Bellomo 


	ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

		2025-05-16T12:10:36+0200
	FULVIO BELLOMO




